Lex, quæ per Moysen significatur, debilis erat atque imminuta, nihil enim ad perfectum adduxit. Lex, ejusque defectus ex Evangelii divinitis suppletur; nam ad Evangelium pertinere 70. Seniorum concilium, ipsi Hieronymus docet. Sed proinde immutare non oportebat, meliori enim sensu *inimmutio* accipitur pro *immunitate* ab onere, et vacatione ab officio, qua Moyses, qui sub Legis nomine intelligitur, tunc temporis fruebatur, cum LXX. Seniores ad populi regimen adsciti sunt.

(a) Proprie nominis etymologia, quod tandem liceat adnotare, deducenda est a רָפִידִים minori numero, vimque sui nominis אֶרְפָּדִים, quod est *stratum*, obtinet, unde *strata seu castra*. Sed Hieronymianæ subnexæ interpretationi consonat cum primis illud Thalmud Bechoroth: *quare vocatus est locus iste Rephidim?* Quod nimirum רָפִידִים אֶרְפָּדִים, REMISERUNT IBI MANUS suas a verbis Legis.

(b) Vitiose antea *major ab omnibus*. Hoc autem sensu omnium celebratissimam Mansionem hanc vocat etiam veter Auctor hujusmodi tractatus in Appendice Operum S. Ambrosii, qui Hieronymum nostrum interdum excipit.

(c) Al. in Apostolos, et mox centesimo vicesimo.

qui cum eis erant, in centum viginti Mosaica ætatis numero constitutis, descenderit Spiritus sanctus, et divisus linguis credentium, totus Evangelica prædicatione mundus expletus sit. Longum est si replicare velim, quod in lege præceptum sit: quomodo fabricatum tabernaculum, quæ varietas hostiarum, quæ vasorum diversitas, quæ indumenta Pontificis, 479 quæ Sacerdotum, et Levitarum cæremoniæ, quid egerint: quomodo populus numeratus sit. Hoc tantum dicam, quod media pars Exodi, et totus Leviticus liber, et Numerorum præcepta non modica, et per singulas populi tribus distributio, et oblatione principum in hac Mansionem descriptæ sint, multorumque voluminum disputatio huic loco sufficere vix possit. Interpretatur autem SINAI *rubi*; non unus ut supra in solitudine Sin, sed plures: ut ibi principium sit, hic perfectio; ibi solitarius, numerus hic multiplex. Aliud est enim unam, et aliud omnes gratias possidere.

XIII. MANSIO.

Et profecti de solitudine Sinai, castra metati sunt in sepulcris concupiscentiæ (Num. 33. 16).

Tertia decima Mansio, cujus nomen (d) ex interpretatione editum est, apud Hebræos appellatur CABATONN (e) ΑΤΘΑΥΑ. Est autem sensus ille de Evangelio, quod Jesus baptizatus statim a Spiritu ductus est in desertum, et tentatus [al. *tentabatur*] a diabolo. Itaque et Israel post familiarem cum Domino sermonem, postquam juxta montem Sinai commoratus est anno uno et diebus quatuor, mira dispositione castrorum egressus in solitudinem (f) PHARAX, quæ interpretatur, *onager*, aut *feritas*, ibique succumbit malæ bestiæ, fastidians cælestem panem, et Ægyptiorum carnes desiderans, quando multos subitum voravit incendium; et intercedente Moysè (Num. 11. 1. et 2), humum vorax flamma consumpsit. Tunc accipiunt coturnices, et usque ad nauseam ac vomitum devorant. Eliguntur septuaginta Presbyteri; vadunt ad ostium tabernaculi, duo remanent, Heldad et Modad, non imperii negligentes, sed humilitate submissi, dum se honore arbitrantur indignos. Unde et absentes prophetant; saturatoque populo, dum adhuc *cæcæ essent in ore eorum, ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues eorum, et electos Israel præpedit* (Ps. 77. 5): ne ad malum velociter current: unde et appellatus est locus, *sepulcrum concupiscentiæ*; sive ut 480 in Septuaginta legitur, *memoria desiderii*. (g) Ex quibus omnibus nos omnes docemur, qui

(d) Haud recte vulgati, cum interpretatione; emendatur a scriptis.

(e) Mss. aliquot cum vetustioribus editis *stara*; male autem post Erasmus Victoriis aliunde induxerat *Cibarah stave*. Sed quam in legendis Hebræis vocabulis Massorethicam illi sequuntur rationem, tertio quoque verbo castigare non vacat, et piget.

(f) Male INE scripserat Martianus pro INE; nisi sit, ut propius designaret, unde nominis interpretatio hauriretur, nomen illud conflinxit; est enim a NE, *onager*, ut mox INE. Sed quandoque sonum vocis, non litteras atque disce Hieronymum in Hebræicis nominibus interpretandis, constat.

(g) Supra laudatus Auctor in Append. Operum S. Am-

sapientiam dimisimus sæcularem, et Ægyptias ollas contempsimus, non debere murmurare contra cœlestem Scripturarum panem, nec virulentias Ægyptiorum, qui sunt magnarum carniū, sed simplicem mannae cibum querere; alioquin si rursus eas voluerimus appetere, vorabimus usque ad nauseam; et statim Domini (a) igne torquebimur, desideriumque nostrum vertetur in tumulos, ut simus *sepulcra dealbata, quæ foris parent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia.*

XIV. MANSIO.

Et profecti de sepulcris concupiscentiæ, castra metati sunt in Aseroth (Num. 33. 17).

Quarta decima Mansio est in solitudine Pharan, quæ in (b) atria vertitur. In hac Aaron et Maria, propter Æthyopissam contra Moysen murmurant, et in typum zeli, adversus Ecclesiam de gentibus congregatam, populus Judæorum lepræ sorde perfunditur: nec redit ad tabernaculum, (c) et pristinam recipit sanitatem, donec statutum plenitudinis gentium tempus impleat [al. impleatur]. Et hoc prudens lector attende, quod post consummatam in duodecimo numero virtutem, quia superbivit Israel: et in sepulcris concupiscentiæ carnes Ægyptias desideravit: rursum jacit aliud fundamentum, et atria, id est, vestibulum virtutis ingreditur, ostendens nobis, et eos qui stant, posse cadere, et qui ceciderunt, posse resurgere. Positus est enim Jesus in ruinam et resurrectionem multorum (Luc. 2), et ipse loquitur per Prophetam: *Numquid qui cadit, non resurget? (Jerem. 8. 4.)*

XV. MANSIO.

Et profecti de Aseroth, castra metati sunt in Rethma (Num. 33. 18); pro quo supra in hoc eodem libro legimus: Postquam profectus est populus de Aseroth, castra metati sunt in solitudine Pharan.

481 Hæc est autem quinta decima Mansio. Et notandum quod reliquæ Mansiones decem et octo, quarum nunc breviter catalogus describitur, a Rethma usque ad Asiongaber, id est, usque ad tricesimam secundam Mansionem, sub Pharan solitudinis nomine contineantur, in quibus universa quæ scripta sunt, diversis temporibus gesta sentimus: quæ quia non sunt per Mansiones singulas distributa, a nobis quoque in commune dicentur, ut postea veniamus ad reliqua. RETHMA transfertur, sonitus, aut juniperus, quanquam perliquæ, ἄριστον apud Græcos aliud genus arboris significare contendant. Juniperum autem et primus Graduum Psalmus, juxta Veritatem He-

brosii, « Ex quibus docemur, ut qui conversationem reliquimus sæculi, et paulo post, nec virulenta Ægyptiorum appetere, quæ sunt magnarum carniū, quo in loco alii virulentias, alii jurulentias legunt: » Hieronymus autem alibi, nec uno in loco, quod et Martian. animadvertit, Ægyptios dicit esse magnarum carniū.

(a) Idem vetus Auctor Domini iræ.

(b) Sive Hebræo pressius *suburbia*, aut *pagi*, quæ sunt civitatum quædam vestibula.

(c) Aīud Rabanum, ut *pristinam recipiat sanitatem.*

S. HIERONYMI I.

braicam sonat, ubi scriptum est: *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? (Ps. 119. 3. et 4), et Propheta respondet: Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus juniperorum: pro quo apud nos legitur, desolatoriis. Ferunt autem lignum hoc ignem multo tempore conservare, ita ut si prunæ ex ejus cinere fuerint opertæ, usque ad annum perveniant. Ex quo discimus post sepulcra concupiscentiæ, et vestibula, transire nos ad lignum, quod multo tempore calorem tenet, ut simus ferventes spiritu, et claro sonitu atque (d) exaltata voce, Evangelium Domini prædicemus. Ab hac itaque Mansionem usque ad tricesimam secundam istiusmodi continentur historiæ. Duodecim exploratores mittuntur ad Terram sanctam: botrus refertur in ligno, (e) et Christi breviter passio demonstratur. Murmurat populus Judæorum, gigantum impetum reformidans. Pugnât contra Amalec et Chananeum, nolente Deo, et victus intelligit quæ debebat in Terra sancta exercere sacrificia. Dathan et Abiron, et filii Core consurgunt contra Moysen et Aaron, et terræ voragine glutuntur.*

482 Inter mortuos et viventes Pontifex medius thuribulo armatus ingreditur, et currens [f. furens] ira Dei, sacerdotis voce prohibetur. Virga Aaron et florem profert et folia, et in æternam memoriam virens siccitas (f) consecratur (Num. 17). Necdum templum, et jam æditui, necdum Sacerdotes, et Levitæ obtulere sacrificia, et partes eorum mysticus sermo describit. Vitula rufa in holocausto concrematur, et cinis ejus, piacularis aspersio est (Num. 19). Quorum omnium figuræ proprios libros flagitant, et melius reor tacere, quam pauca dicere.

XVI. MANSIO.

Et profecti de Rethma, castra metati sunt in Remon Phares (Num. 33. 19).

Sexta decima Mansio est, quæ interpretatur Græco sermone ροιῆ; (g) ἀποκοπή, Latine, mali punici divisio, quod alii *malum granatum* vocant. Cujus arboris fructus in Scriptura dupliciter accipitur: aut in Ecclesiæ gremio, quæ omnem turbam credentium suo cortice tegit: aut in varietate et consonantiâ virtutum, juxta illud quod scriptum est: *Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una (Act. 4. 32):* sicque divisi (al. *diversi*) sunt singuli gradus, ut omnes eadem compage teneantur.